CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Requerimento de seminário N.º                   DE 2019

 (Do Sr. Glauber Braga– PSOL/RJ)

Requer a realização de Seminário sobre

tema: “Privatização das Empresas

Estatais” a realizar-se na cidade do Rio de

Janeiro.

Senhor Presidente

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Seminário com finalidade de discutir

sobre o tema da privatização das empresas estatais no Estado do Rio de Janeiro.

Solicitamos convite para comparecimento na audiência dos seguintes representantes:

- Sindicato Dos Trabalhadores Da Empresa Brasileira De Correios Telégrafos e

Similares do Rio De Janeiro;

- Associação Dos Empregados Da Eletrobras;

- Sindicato Dos Empregados Da Telebras;

-Sindicato Dos Trabalhadores Da Casa Da Moeda

- Empresa Brasil de Comunicação (Ebc);

- Loteria Instantânea Exclusiva (Lotex);

- Empresa De Tecnologia E Informações Da Previdência Social (Dataprev);

- Companhia Brasileira De Trens Urbanos (CBTU);

- Codesp - Companhia Docas Do Estado De São Paulo;

- Empresa Gestora De Ativos (Emgea);

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

- Agência Brasileira Gestora De Fundos Garantidores E Garantias (Abgf);

- Serviço Federal De Processamento De Dados (Serpro);

- Empresa De Trens Urbanos De Porto Alegre S.A (Trensurb);

- Companhia De Entrepostos E Armazéns Gerais De São Paulo (Geagesp);

- Centrais De Abastecimento De Minas Gerais (Ceasaminas);

- Companhia Docas Do Espirito Santo (Codesa);

- Centro De Excelência Em Tecnologia Eletrônica Avançada (Ceitec) Porto

Alegre;

- Sindicato Dos Bancários De Nova Friburgo;

- Sindicato Dos Empregados Em Estabelecimentos Bancários E Financiários Do

Munícipio Do Rio De Janeiro;

- Federação Dos Bancários.

Justificação

O Governo Federal anunciou um verdadeiro desmonte do Estado brasileiro. As

riquezas nacionais viraram moeda de troca nas mãos daqueles que querem capturar bens

e serviços públicos para uso do lucro privado de grandes corporações internacionais. O

balcão de negócios está institucionalizado, o processo é entregar tudo de maneira rápida,

fácil e a “preço de banana”, para atender aos interesses de segmentos de mercado.

A venda das estatais como a Eletrobras, a Petrobrás, a CEDAE, os bancos

públicos, portos, aeroportos, rodovias, reservas florestais, riquezas minerais, Correios e

até a Casa da Moeda, diante desse processo anunciado as consequências serão inevitáveis:

o aumento de tarifas, a perda do controle estatal sobre reservas e setores estratégicos, o

enfraquecimento da soberania e dificuldade de acesso a bens e serviços públicos pela

população.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

A relação das estatais a serem privatizadas foi divulgada após reunião do conselho

do PPI. Trata-se de um rito obrigatório: para estudar vender ou fechar uma companhia, o

governo precisa da autorização – ou qualificação, nos termos técnicos – do conselho do

PPI. Esse conselho é formado pelo presidente da República, ministros e outros integrantes

do governo.

A redução do tamanho do Estado é uma das metas do governo, com a venda de

companhias públicas que agora começam a ganhar corpo.

Com base no exposto, conclamamos os pares desta Comissão - que somemos esforços

para a realização desse importante debate em defesa do patrimônio público brasileiro.

Brasília, 17 de setembro de 2019.

Glauber Braga

PSOL/RJ